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1 Úvod

Problematice řízení jakosti je v současné době věnována stále větší pozornost.

Za jednu z příčin tohoto trendu lze označit i zvyšující se životní úroveň obyvatelstva,

která s sebou přináší i vyšší požadavky na kvalitu. Podniky jsou proto nuceny přikládat

této oblasti řízení maximální pozornost, aby mohly uspokojit požadavky a potřeby

dnešního zákazníka. Termín kvalita masa bývá poměrně často zaměňován synonymním

označením jakost. Základními faktory pro hodnocení jakosti a použitelnosti masa vůbec

jsou zdravotní nezávadnost, dané senzorické, technologické a výživové vlastnosti masa.

Jakost v masné výrobě lze tedy dále zjednodušeně chápat jako splnění požadavků, jež

jsou na určitý produkt kladeny. Jakostním výrobkem pak můžeme označit takový

produkt, který splňuje určitý souhrn objektivních a subjektivních kritérií.

Metody řízení jakosti představují ucelený systém, jenž má v dané oblasti řízení

zajistit co možná nejvyšší kvalitu surovin a produktů, vytvářet příznivé podmínky pro

neustálé zlepšování jednotlivých částí výrobního procesu, a to vše za využití nejnižších

možných nákladů. V rámci práce budou posouzeny současná kritéria hodnocení jakosti

surovin pro masnou výrobu a jejich význam pro obchodní činnost. Popsány budou

zejména významné normy hodnocení kvality, jako jsou British Retail Consortium

(BRC), Hazard Analysis and Critical Control Point (HACCP), International Food

Standard (IFS) a International Organization for Standardization (ISO) a to z hlediska

jejich možného využití v odběratelsko dodavatelských vztazích.

Ve vybraném podniku ZŘUD – Masokombinát Písek CZ, a. s. bude analyzována

daná metoda řízení jakosti a navrhnuta možná zlepšení. ZŘUD – Masokombinát Písek

CZ, a. s. je významným podnikem působícím v oblasti masné výroby. Klade velký

důraz na jakost svých produktů a již dnes vlastní řadu certifikací. Získání certifikátu,

osvědčení kvality výrobku již dnes neznamená pro podnik pouze zvýšení prestiže, ale

nutnost plynoucí ze silného konkurenčního boje na trhu a samozřejmě též snahy o co

možná nejkvalitnější produkci a zajištění efektivity výroby.

V této práci bude dále analyzován současný trh s masem a vytvořena predikce

orientace zákazníka v budoucnosti. Rovněž budou zmapovány požadavky daných

odvětví masného průmyslu na jakost dodávaných surovin.
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2 Literární rešerše

2.1 Maso

2.1.1 Definice a vlastnosti masa

Pojem maso je definován jako všechny části těl živočichů v čerstvém nebo

upraveném stavu, jež jsou vhodné k lidské výživě. Dle této definice sem proto náleží i

droby, živočišné tuky, krev, kůže a kosti (v případě, že se konzumují), ale také masné

výrobky. V užším slova smyslu se masem označí pouze kosterní svalovina, tedy

samostatná svalová tkáň, nebo též svalová tkáň společně s vmezeřeným tukem, cévami,

nervy, vazivovými a jinými částmi. Zmíněná definice se v některých případech omezuje

pouze na teplokrevné živočichy (Pipek a Jirotková, 2001).

Jatečně opracovaným tělem jatečných zvířat se chápou celá těla nebo části těl

zvířat získané porážkou a připravené na jatkách k veterinárnímu vyšetření. Následné

nakládání s jatečně opracovanými těly je povoleno až po rozhodnutí státním

veterinárním lékařem, jenž provádí veterinární prohlídku jako s masem v jatečné

úpravě. S tímto souvisí i běžně používaný termín výsekové maso označující maso

jatečných zvířat rozbouraných na části určené k prodeji. Části těl, jež neřadíme k masu

ani drobům, spadají do skupiny vedlejších jatečných surovin. Droby lze následně

definovat jako poživatelné vnitřnosti jatečných zvířat (např. jazyk, játra, mozek,

ledviny, plíce, slezina). K drobům se řadí i další poživatelné části jatečných zvířat, jež

se opracovávají opařením, tedy opařené droby. Příkladem opařených drobů mohou být

hovězí a skopové dršťky, hovězí a telecí mulce, telecí okruží, hovězí nožky, telecí

nožky (Steinhauser et. al. 2000).

Vlastnosti masa:

Technologické a organoleptické vlastnosti masa jsou ovlivněny chemickým

složením a stavbou masa. Vlastnosti masa jsou rovněž závislé na druhu zvířete a jeho

věku a dalších intravitálních vlivech. Mezi základní vlastnosti náleží barva, chutnost,

křehkost a vaznost (Pipek a Jirotková, 2001).
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a) Barva masa

Charakteristická červená barva masa je způsobena hemovými barvivy, zejména

myoglobinem a hemoglobinem. Hemoglobin je krevní barvivo, které plní funkci

zprostředkovatele při přenosu kyslíku z plic do svalů. Čepička et. al. (1995) dále uvádí,

že podíl hemoglobinu se odvíjí od toho, jak kvalitně je maso vykrveno. Myoglobin je

svalové barvivo sloužící jako zásobárna kyslíku ve svalech.

Vyšší obsah hemových barviv znamená nižší světlost a proto je barva masa

červenější. Na barvu masa mají též nezanedbatelný vliv faktory, jako jsou například

živočišný druh, věk, množství intramuskulárního tuku a pigmentů, hodnota pH, atd.

K dalším významným činitelům, které by se souhrnně daly označit jako vnější faktory,

patří podávaná výživa, typ chovu, manipulace se zvířetem před porážkou, následné

omráčení a vykrvení (Šimek a Steinhauser, 2001). Velíšek (1999) dále uvedl, že

z potravinářského hlediska jsou významné změny hemových barviv zejména v průběhu

zpracování a skladování masa a masných výrobků. Jako možnou prevenci změny barvy

masa při tepelném zpracování označil přidávání chloridu sodného spolu s dusitany.

Barva masa patří k nejvíce nápadným znakům. Dle barvy je spotřebitel schopen

posoudit kvalitu masa a masných výrobků. Tato vlastnost souvisí i s dalšími jakostními

znaky, často může pomoci technologovi rychle vyhodnotit technologické postupy.

Hodnocení barvy masa se nejčastěji odvíjí z posouzení obsahu a stavu hemových

barviv. (Pipek a Jirotková, 2001).

b) Chutnost

Chutnost zahrnuje komplexní vjem chuti a vůně. Její tvorby se účastní

především extraktivní látky vznikající během zrání masa. Mezi nejdůležitější nosiče

extraktivních látek patří tuk. Z uvedeného vyplývá, že pro maso s plnou chutí a vůní je

nezbytný přiměřeně vysoký obsah tuku. K posouzení této vlastnosti masa se používá

zejména senzorické hodnocení (Pipek a Jirotková, 2001). Senzorická jakost není

důležitá pouze pro spotřebitele, ale také pro technology, hygieniky, šlechtitele i

zootechniky. Důvodem je, že požadavky na senzorickou jakost se časem mění (např.

kvůli snahám o racionalizaci výživy). Současné senzorické hodnocení musí dodržovat

řadu přísných požadavků ze strany zpracovatelů a spotřebitelů, tudíž se metodiky

neustále zdokonalují (Steinhauser, 1995).
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c) Křehkost

Křehkost masa závisí na jeho struktuře, stavu, a chemickém složení. K docílené

požadované křehkosti je nutné nechat maso dostatečně dlouho uzrát. Křehkost se ve

velké míře odvíjí i od obsahu pojivové tkáně (množství kolagenu) a také obsahu

intramuskulárního tuku. Platí, že maso s vyšším obsahem tohoto tuku bývá křehčí.

Hodnocení křehkosti může probíhat dvěma způsoby a to buď senzoricky, nebo

objektivně (Pipek a Jirotková, 2001).

d) Vaznost

Schopnost masa vázat vodu nebo též analytickým vyjádřením podíl vázané vody

z celkového obsahu vody, nazýváme vaznost. Ta je jednou z nejdůležitějších

technologických vlastností masa, jež má značný význam z hlediska senzorického, ale i

ekonomického (Čepička et al., 1995). Z technologického hlediska dělíme vodu na

volnou a vázanou. Samotná schopnost vázat vodu záleží na celé řadě faktorů, především

na hodnotě pH. Množství volné vody v mase lze zjistit několika metodami, které se dělí

dle toho, zda bylo použito mechanické namáhání, tepelný zákrok nebo se žádným

fyzikálním vlivem nepůsobí (Pipek a Jirotková, 2001).

2.1.2 Chemické složení masa

Ingr (1996) označil chemické složení masa za jednu z významných jakostních

charakteristik, poněvadž s ním souvisí nutriční hodnota, zdravotní nezávadnost masa,


[…]


Struktura spotřeby dle jednotlivých druhů masa se dá označit za poměrně

konstantní. Hlavní podíl okolo 40 % zaujímá vepřové, na druhé místo se dostalo

drůbeží, jehož obliba mezi spotřebiteli neustále stoupá. Třetí místo na českém trhu patří

hovězímu masu, jeho spotřeba v současnosti prochází stagnací. Podíl na celkové

spotřebě masa u skopového a zvěřiny je sice poměrně malý, ale zvláště u zvěřiny je

patrná zvyšující se obliba v posledních letech.

Vývoj na českém trhu s masem kopíruje světové trendy, tudíž lze do budoucna

očekávat zvýšenou spotřebu drůbežího masa, naopak u hovězího a vepřové masa dojde

zřejmě k poklesu z důvodu utlumení zemědělských dotací. Skopové a zvěřina by si díky

své stabilní spotřebitelské základně měly současné podíly na celkové spotřebě udržet.
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Summary

The diploma thesis deals with the matters of meat, compositon of meat and

systems for quality management, especially BRC (British Retail Consortium), IFS

(International Food Standard), HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Point)

and ISO ((International Organization for Standardization). There are described the

importace of Quality management system for food safety and enterprise management

too. The chosen company has got certification HACCP and EN ISO 9001 : 2000.

In the next part of this work I describe requirements of meat Processors. These

requirements are very determined by kind of meat and Quality Policy of certain meat

processing company.

Next I study the real consumer‘s and shopping manners on the market with

meat, trends in consumption meat in Czech republic and also in the world. The world

market for meat is relatively dependent on what is happening in Asia, since there is

a dynamically growing production and consumption of meat. This is most significant

in China, which has great potential in the export of pork and poultry meat. There is also

a prediction of meat consumption in the future based on the identified trends.

Developments in Czech meat market follows world trends, so we can also expect

increased consumption of poultry meat. At the same time the consumption of beef and

pork meat tends to decrease because of the absorption of agricultural subsidies. Mutton

and venison hold their current portion of production, thanks to the stable customer base.

For creating this work I used the study of expert literature. The acquired

informations have been compiled into graphs for making results more transparent.

In addition I tried to describe or analyse the graphs by words.

Key words: meat, quality, certification, systém of quality management, ISO standards,

HACCP system, market of meat
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Příloha 6: Produkce masa v ČR

Tabulka 4: Produkce masa v ČR

Rok Produkce masa (t)

2006 630 794

2007 626 297

2008 598 953

2009 566 066

2010 538 554

Zdroj: ČSÚ
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Příloha 7: Vývoj produkce vepřového masa v ČR

Tabulka 5: Vývoj produkce vepřového masa v ČR

Rok Produkce vepřového masa (t)

2006 334 952

2007 340 706

2008 316 846

2009 284 706

2010 275 905

Zdroj: ČSÚ

Graf 3: Vývoj produkce vepřového masa v ČR

Zdroj: ČSÚ
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Příloha 8: Vývoj produkce hovězího masa v ČR

Tabulka 6: Vývoj produkce hovězího masa v ČR

Rok Produkce hovězího masa (t)

2006 79 480

2007 79 540

2008 80 260

2009 77 293

2010 73 730

Zdroj: ČSÚ

Graf 4: Vývoj produkce hovězího masa v ČR

Zdroj: ČSÚ
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Příloha 9: Vývoj produkce drůbežího masa v ČR

Tabulka 7: Vývoj produkce drůbežího masa v ČR

Rok Produkce drůbežího masa (t)

2006 216 362

2007 206 052

2008 201 847

2009 194 067

2010 188 177

Zdroj: ČSÚ

Graf 5: Vývoj produkce drůbežího masa v ČR

Zdroj: ČSÚ
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Příloha 10: Bilance vepřového masa a stupeň soběstačnosti

Tabulka 8: Bilance vepřového masa a stupeň soběstačnosti

Rok Produkce
celkem

Tržní
produkce

Dovoz
(tis. t)

Vývoz
(tis. t)

Domácí
spotřeba

Soběstačnost
(%)

2004 547,0 487,0 89,3 75,6 564,6 96,9

2005 472,0 422,0 147,0 44,7 569,9 82,8

2006 449,3 417,0 154,6 42,3 564,0 79,7

2007 463,7 438,7 177,7 51,5 588,9 78,7

2008 431,6 406,6 210,7 65,2 580,5 74,4

2009 422,0 402,0 220,0 62,0 580,0 72,3

Zdroj: Abrahámová, 2011
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Příloha 11: Spotřeba jednotlivých druhů masa v ČR

Tabulka 9: Spotřeba jednotlivých druhů masa v ČR (počet kg na osobu / rok)

Rok Vepřové
(kg)

Hovězí (kg) Drůbeží
(kg)

Zvěřina
(kg)

Ostatní druhy masa -
skopové, kozí, koňské

(kg)

2000 40,9 12,3 22,3 0,4 0,3

2001 40,9 10,2 22,9 0,3 0,3

2002 40,9 11,2 23,9 0,4 0,3

2003 41,5 11,5 23,8 0,4 0,3

2004 41,1 10,3 25,3 0,6 0,2

2005 41,5 10 26,1 0,6 0,4

2006 40,7 10,4 25,9 0,5 0,4

2007 42 10,8 24,9 0,8 0,3

2008 41,2 10,1 25 1,1 0,3

2009 40,9 9,4 24,8 0,9 0,4

Zdroj: ČSÚ
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Příloha 12: Vývoj průměrných cen zemědělských výrobců masa

Graf 9: Vývoj průměrných cen zemědělských výrobců masa

Zdroj: ČSÚ
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Příloha 13: Drůbeží maso - výroba a průměrné ceny zemědělských
výrobců

Graf 10: Drůbeží maso - výroba a vývoj průměrných cen zemědělských

Zdroj: ČSÚ