## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> M4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Metody řízení jakosti při příjmu syrového masa
<b>Student:</b> Monika Syrovátková
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka splnila zadání práce. Pozitivně lze hodnotit zejména její samostatnou a aktivní činnost při získávání informací a jejich zpracování. Závěry práce jsou formulovány příliš volně.

Otázky:

1. Jaké jsou hlavní kontrolní body systému HACCP při nákupu syrového masa?
2. Kdy je nutno využívat i jiné systémy hodnocení kvality (BRC, IFS) při nákupu syrového masa?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

3. 5. 2011

Podpis vedoucího práce